



# Município de Itajubá

## Estado de Minas Gerais

### LRF - Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)

Período: 4º Bimestre de 2018

#### RESULTADO PRIMÁRIO

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO INICIAL			REALIZAÇÃO		
	Anual	no Bimestre	até o Bimestre	no Bimestre	até o Bimestre	no Bim. Exerc.Ant.
Receitas Correntes	249.924.130,32	37.954.900,92	170.171.360,68	37.470.704,99	163.689.047,71	34.185.715,80
Receitas de Capital	15.447.904,34	2.402.868,00	8.864.106,00	1.016.995,85	2.810.725,92	764.241,52
Receitas Intra-Orçamentária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sub-Total	265.372.034,66	40.357.768,92	179.035.466,68	38.487.700,84	166.499.773,63	34.949.957,32
(-) Deduções						
Receita de Operação Crédito	5.644.000,00	812.868,00	3.004.106,00	0,00	263.148,30	124.002,32
Rend. Aplicações Financeiras	2.978.335,66	521.915,00	1.782.187,00	156.512,82	637.615,17	294.354,62
Receitas Alienação Bens	1.860.000,00	90.000,00	860.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução FUNDEB	21.193.000,00	3.055.946,35	14.604.466,92	2.354.218,57	13.770.578,41	2.662.098,03
Sub-Total	31.675.335,66	4.480.729,35	20.250.759,92	2.510.731,39	14.671.341,88	3.080.454,97
Total das Receitas Fiscais	233.696.699,00	35.877.039,57	158.784.706,76	35.976.969,45	151.828.431,75	31.869.502,35

DESPESAS FISCAIS	Dotação Inicial			Despesa Empenhada		Despesa Liquidada		Desp. Emp. Bimestre Exerc. Anterior
	Anual	do Bimestre	Até Bimestre	do Bimestre	até Bimestre	do Bimestre	até Bimestre	
Despesas Correntes	222.469.377,37	35.217.803,16	142.103.529,93	26.374.075,62	159.180.318,96	36.544.407,97	136.887.392,15	23.511.784,31
Despesas de Capital	30.344.323,13	4.601.854,44	17.928.920,23	5.008.620,52	12.320.812,35	2.302.405,40	6.342.366,26	2.541.884,86
Despesas Intra-Orçamentária	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sub-Total	252.815.700,50	39.819.657,60	160.034.450,16	31.382.696,14	171.501.131,31	38.846.813,37	143.229.758,41	26.053.669,17
( - ) Deduções								
Juros e Encargos da Dívida	1.336.900,00	163.333,34	653.333,32	124.000,00	1.083.006,78	195.311,67	813.814,78	123.492,86
Amortização da Dívida	4.100.100,00	742.833,34	2.971.333,32	51.634,72	3.265.464,03	597.562,21	2.221.948,94	510.723,38
Concessão de Empréstimo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquis. Tit. Cap. Já Integral.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sub-Total	5.437.000,00	906.166,68	3.624.666,64	175.634,72	4.348.470,81	792.873,88	3.035.763,72	634.216,24
Total das Despesas Fiscais	247.378.700,50	38.913.490,92	156.409.783,52	31.207.061,42	167.152.660,50	38.053.939,49	140.193.994,69	25.419.452,93
RESULTADO						-2.076.970,04	11.634.437,06	6.450.049,42

Os valores das Anulações de Empenhos somente estão deduzidos no campo Total de Despesas Fiscais da coluna Xº bimestre/semestre e em todos os campos da coluna Até o bimestre/semestre, ambos do campo Desp. Empenhadas.

#### RESULTADO NOMINAL ( - RPPS )

ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Até o Bimestre (C-A)
I - Dívida Consolidada	35.380.368,69	36.570.490,33	35.777.616,45	-792.873,88	397.247,76
(-) Disponib. Caixa/Banco	907.129,24	1.423.644,85	1.661.922,13	238.277,28	754.792,89
(-) Aplicações Financeiras	28.570.685,17	27.412.753,82	25.479.671,54	-1.933.082,28	-3.091.013,63
(-) Ativos Realizáveis	660.840,90	65.618,49	78.920,69	13.302,20	-581.920,21
(+) Restos Pagar Processados	17.250.365,43	4.412,46	4.412,46	0,00	-17.245.952,97
II-Dívida Consolidada Líquida	22.492.078,81	7.672.885,63	8.561.514,55	888.628,92	-13.930.564,26
III-Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV-Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V-Div. Fiscal Líquida (II-III-IV)	22.492.078,81	7.672.885,63	8.561.514,55	888.628,92	-13.930.564,26

#### RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL

ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Até o Bimestre (C-A)
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponib. Caixa/Banco	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(+) Restos Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II-Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III-Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV-Div. Fiscal Líquida (II-III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00